
建设项目环境影响报告表
（重新报批）

项目名称：河北宇阔石油设备有限公司新建年产

5000台 SF，FF双壁石油储罐项目

建设单位(盖章)： 河北宇阔石油设备有限公司

编制日期：2019年 12月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
区，不属于“有电镀生产工艺的电子电器制造、高端装备制造项目印制电路板制造项

目”，河北南宫经济开发区管理委员会为本项目出具了符合园区规划和土地规划的证

明，因此本项目可以建设。

综上，本项目满足产业政策、选址及“三线一单”要求。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

本项目为新建项目，不存在与项目有关的原有环境污染问题。



17

建设项目所在地自然环境社会环境简况

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等)：

1、地理位置：

南宫市位于河北省南部、邢台市东北部，地处京津辐射圈。位于东经 115°15′～

115°45′，北纬 37°06′～37°27′之间。北距石家庄 125km，南距邢台 103km，东距济南

200km，南与威县、广宗相连，西与巨鹿县接壤，北于新河、冀州、枣强毗邻，东南

隔清凉江与故城、清河相望，总面积 849平方公里。

本项目位于邢台市河北南宫市经济开发区（东区）北城街以南、凤翔路以西、大

庆街以北、工旺路以东，地理坐标为北纬 37°21'47.46"，东经 115°26'34.57"。项目东

侧为南宫市朝阳气体灌充设备有限公司，南侧为南宫市安可汽车装饰用品有限公司，

西侧为河北金月泽服装有限公司，北侧为河北博亚农业机械制造有限公司；项距离项

目最近的敏感点为东南侧 670m的丰冀中学。地理位置较优越，交通便利，环境质量

较好，没有名胜古迹、自然保护区、风景名胜区、珍稀动植物等需特殊保护的环境敏

感目标。

2、地质地貌

拟建项目所在区域地质属较厚的第四纪地层，成因类型为河流冲积、湖积，位于

华北断拗的三级构造单元，是一套成因类型复杂的松散亚沙土、亚粘土、粘土、中间

夹粉砂-粗砂的沉积，堆积厚度约 500～600m。由于不同时期气候变化及古地理环境

不同，按时期将其地层成因类型、岩性特征及分布规律分为：

①早更新统为一套棕红色、紫红色杂以灰绿斑点的半固结粘土、夹中细、粉细砂

层。砂层的分选性由西向东逐渐变好，内有薄层的结砂。底板埋深 470～600m，顶部

有一灰绿古风化壳与中更新统分界。

②中更新统包括近山河流冲积、湖积平原区与远山河流冲积、湖积平原区。近山

河流冲积湖积平原区位于溹泸河以东，为黄棕色至棕红色粘土、亚粘土，含铁锰结核，

夹纯净的粉细砂层属黄、卫河冲积及洼地湖沼堆积，底板埋深 380～400m。

③上更新统下段为棕黄色、褐黄色黄土状粘土、亚粘土与棕黄色混料结构的亚粘

土、亚砂土、夹有风化程度不同的中粗砂层，含铁锰结核和螺化石碎片。顶部多见钙

质富集层，是一套冰水沉积、冲洪积及风积混合堆积物。

上段为浅黄色至浅棕色，黄色黄土状亚砂土、亚粘土，夹较纯净的中粗砂层，富



18

含分散钙及钙质结核，粉土质成分较高，属冲积及风积堆积物。底板埋深溹泸河以西

180～240m，以东为 220～260m。

④全更新统为一套灰黄色或灰褐色亚粘土、亚砂土夹砂层。结构疏松，无明显碳

酸盐结核，局部见埋藏土，含蜗牛及螺的碎片，土种有较多的植物根，底部有一较稳

定黑色淤泥层。属冲洪积及牛轭湖沼泽堆积。底板埋深 30～40m。

3、气象条件

南宫市属暖温带亚湿润季风气候区，四季分明，温差悬殊，春季干旱多风，夏季

炎热多雨，秋季天高气爽，冬季干冷少雪，平均气温 13℃，夏季多南风，冬季多北

风，年均风速 2.1m/s。

境内日照辐射充裕，年均日照总时数为 2668.5小时，年日照率为 60%。太阳辐射年

平均总量 127.2kcal/cm2，5、6月份辐射最高，平均值 15 kcal/cm2。年平均气温 13℃，月

平均气温 1月份最冷为-3.6℃，7月份最热为 27℃，年极端最高气温 42℃，年极端最

低气温-20.8℃。平均水量为 511.6 mm，最多可达 864.8 mm（1973 年），最少只有

235.1 mm（1965年）。冬季平均降水量为 17.2mm，占年降水量 3%，春季平均降水

量为 53.7mm，占年降水量 10%，夏季平均降水量为 356.3mm，占年降水量 68%，秋

季平均降水量为 97.1 mm，占年降水量 19%。冬季常在蒙古高压控制下，盛行自大陆

吹向海洋的寒冷而干燥的冬季风，多刮西北风，夏季受副高压影响，或来自海洋吹向

大陆的暖而湿的风，多刮东南风。年平均风速 2.1m/s，4月风速最大，为 4.3 m/s，8

月风最小为 2.3 m/s。无霜期为 189天，80%保证率无霜期为 180天。

4、地表水

南宫市境内均为过境河流，主要有清凉江、溹泸河、西沙河，全部为季节性河流，

只在汛期有水。另外，为引水灌溉及排洪，南宫境内有多条人工渠道，包括南冀支渠、

清西干渠、南衡灌渠、高家寨渠等。

5、地下水

根据该区域水文地质状况，区域内浅层地下水整体流向为自西北向东南，深层地

下水流向为自东向西。由于两含水层之间有厚粘土层相隔，因而深层地下水与浅层地

下水无水力联系。按照水位地质条件划分，南宫市地下水从地表自上而下分4个含水

组。

①第Ⅰ含水组(相当于全新统 Q4)：



19

工作区内分布较普遍，为潜水，主要为冲积及湖沿作用所形成的细砂、粉细砂含

水层，呈北东向条带分布为主。该含水组上部，含水层岩性主要为粉砂，厚3—5m，

多呈透镜体状，水质为重碳酸、氯化物一钙、镁钠型水，矿化度一般小于1g/l，局部

1—2g/l。下部，顶板埋深21-25m，底板埋深40-50m，总厚一般为8-12m，局部地段大

于20m，岩性为粉细砂、粉砂等，单位出水量一般为1-2.5m3/h.m，个别达5-7m3/h.m，

矿化度一般为1-3g/L，少数大于3g/L。

②第Ⅱ含水组(相当于上更新统 Q3)：

该含水组底板埋深150m左右，含水层岩性主要为细粉细砂、厚10—50m，单位出

水量5—10m3／h.m。水质为重碳酸、硫酸盐一钠镁水；重碳酸、氯化物一钠水等，

矿化度2—5g/L或大于5g/L，咸水底介面深度100～120m，其下存在微成水，矿化度

1—3g/L。

③第Ⅲ含水组(相当于中更新统 Q2)：

该含水组底板埋深350m左右，顶板埋深北关至普济桥一带约150m，向东西侧逐

渐加深达180m。

本含水组含水层岩性主要为中砂、细砂、粉细砂等，共13—18层，总厚50-80m，

富水性一般为5—15m3/h.m，局布地段大于15m3/h.m。区内地下水流向由西南向东北，

漏斗部位则流向中心，水质主为重碳酸、硫酸盐一钠及氯化物、硫酸盐一钠水、矿化

度0.6—1.4g/L。

④第Ⅳ含水组(相当于下更新统 Q1)

工作区内底板埋深大于500m，顶板埋深355m左右，含水层岩性主要为粉细砂、

粉砂，总厚度30-50m，共有9—12层单位出水量5-10m3/h.m。水质为重碳酸、氯化物

一钠型水及重碳酸、硫酸盐一钠水，矿化度0.5—1.0g/L。

南宫市地下水浅层地下水为咸水，不作为饮用水使用，居民饮用水活水水井井深

在 280m左右，为深层地下水。



20

社会环境简况(社会经济结构、教育、文化、文物保护等)：
（1）行政区划与经济

南宫市位于石家庄、邯郸、德州三角区域中心部位，交通方便，106、308国道、

邢德公路及正在建设的青银、京开高速公路在市区交汇，“京九”铁路纵贯南北，并建

有南宫东站。主要有安阳——聊城、邯郸——大名、宁晋——魏县等三条干线公路汇

合县城交叉通过，形成连接邻县的纽带。全县公路里程 130km，乡镇道路四通八达。

目前，南宫市工业形成了以羊绒、羊剪绒、毛毡、棉花加工、气体充装为骨干的

特色产业格局。

农业初步形成了优质棉花、无公害蔬菜、畜牧养殖业、林业四大特色产业。棉花

年均种植面积 50 万亩，“银宫”牌皮棉为“全国十大名牌棉花”之一和“河北省著名商

标”。年产皮棉 4万多吨，是全国优质棉基地和棉花百强县市，是“河北省棉花之乡”；

蔬菜种植面积 8万亩，年产量 20万吨，是“河北省无公害蔬菜生产基地”和“河北韭菜

之乡”，“绿洁”牌无公害韭菜为河北省名优农产品，畅销京津石等大中城市。畜牧养

殖业发展迅速，牛存栏 15万头，猪存栏 16万头，羊 18万只，是“全国秸秆养牛示范

市”。

（2）医疗、教育等概况

全县共有小学 430所，在校生 106852人，专职教师 3630 人；中学 46所，在校

生 56479人，专职教师 2295人；职业中学 1所，在校生 3390人，专职教师 88人；

已达到乡乡有中学、村村有小学、学龄儿童入学率 100％。卫生事业稳定发展，全县

拥有县级医院 2个，4个分院和 37个卫生院，及县卫生防疫站、县妇幼保健站。共

有床位 780张，从业人员 976人，专业技术人员 815人。

（3）南宫市污水处理厂

南宫市污水处理厂位于南宫市城区东北部南宫市工业区西 1号，总投资 2102.52

万元，设计规模为 3.0万立方米/日，分三期建设完成。每期工程处理规模均为 1.0万

立方米/日，处理工艺采用“A/O生化+纤维过滤+消毒”。厂内主要建构筑物有格栅、

生化池、二沉池、纤维滤池、紫外消毒池、鼓风机房、污泥脱水机房及办公配套设施

等。收水范围为南宫市城市规划区的生活污水和工业废水，污水由管网进入处理厂后，

首先经过粗细两道格栅以去除废水中的毛、塑料等杂质；然后经提升泵房进入旋流沉

砂池去除泥砂等比重较大的物质。



21

旋流沉砂池出水经泵进入 A/O生化池，利用填料挂膜的微生物在缺氧、好氧条

件下去除有机物，同时脱磷脱氮。之后泵入二沉池中进行泥水分离，沉淀的污泥泵入

污泥脱水机房脱水处理。

二沉池出水自流入纤维滤池中深度处理，再经紫外线消毒后排入清西干渠。

表 13 南宫市污水处理厂进出水水质指标

COD BOD5 SS NH3-N pH TP

进水水质 ≤400mg/L ≤200mg/L ≤200mg/L ≤40mg/L 6～9 4

出水水质 ≤50mg/L ≤10mg/L ≤10mg/L ≤5mg/L 6～9 0.5

本项目位于其收水范围内，项目产生的废水经化粪池处理后，外排市政污水管网，

进入南宫市污水处理厂深度处理。

（4）河北南宫经济开发区

南宫市经济开发区管理委员会于 2017年委托环评单位编制了《河北南宫经济开

发区总体规划环境影响报告书》，于 2018年 1月 3日通过了河北省环境保护厅的审

查(冀环评函[2018]11号)。

规划范围

河北南宫经济开发区规划区分为装备制造、棉毛纺产业园和西部钢制品化工产业

园，装备制造、棉毛纺产业园规划范围 16.95km2，东至经四路、南至南环路(邢德公

路)、西至富强路、北至锦绣大街。西部钢制品化工产业园规划范围 9.12km2，东至小

马村西，南至南环路，西至南便村东，北至北环路。

产业布局

经济开发区目标定位为自主创新省级示范区、经济高效的现代化产业新区、产业

转移技术改造基地、新型生态化示范园及冀南地区新兴经济增长点。

装备制造、棉毛纺产业园规划各主导产业功能区，以清西干渠为界,清西干渠以

西为现有发展区，清西干渠以东分布智能装备制造产业区、农副产品加工产业区、新

能源产业区。

（1）现有发展区：清西干渠以西区域，集中分布现有、在建企业，主要包括食

品加工、纺织及服装加工、金属制品及机械装备制造、电子电器产品制造、树脂及塑

料制品生产、中药生产、生物肥料及饲料生产企业。

（2）智能装备制造产业区：智能装备制造产业区处于装备制造、棉毛纺产业园

清西干渠以东区域的北部，该区南界自西向东沿通达街、经一路、大庆街、308国道、



22

东进街布设，该区目前有现有、在建企业分布。

（3）农副产品加工产业区、新能源产业区：农副产品加工产业区、新能源产业

区位于智能装备制造产业区南侧，以 308国道为界，308国道以西为农副产品加工产

业区、308国道以东为新能源产业区。

本项目位于装备制造、棉毛纺产业园的智能装备制造产业区，位于经济开发区

规划范围内，项目占地类型为Ⅱ类工业用地，由河北南宫经济开发区管理委员会为

本项目出具了符合园区规划和土地规划的证明，因此本项目建设内容符合经济开发

区用地布局。

图5 本项目位于河北南宫经济开发区(装备制造、棉毛纺产业园)位置图

项目所在位置



23

图 6 本项目用地类型图

项目所在位置



24

图 7 本项目产业布局图

项目所在位置



25

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、

地下水、声环境、生态环境等)：

1、环境空气质量现状：根据《2018年邢台市生态环境状况公报》可知，邢台市

2018年四个季度污染物浓度平均值和达标率情况见表 14。

表 14 2018年空气质量年均值 单位（μg/m3，COmg/m3）

设区市
SO2

（μg/m3）

NO2

（μg/m3）

CO
（mg/m3）

O3 8小时

（μg/m3）

PM10

（μg/m3）

PM2.5

μg/m3）

年均值 26 50 2.8 203 131 69

年均值标准值 60 40
4（24h平

均）

160（日最大

8h平均）
70 35

日均值达标率（%） 100 92.1 99.7 75.6 67.5 71.4

由表 14可知，项目所在区域 NO2、PM10、PM2.5、O3年均值均超过《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，项目所在区域为不达标区，随着《邢台

市打赢蓝天保卫战三年作战计划的通知》（邢政发〔2018〕17号）的实施，邢台市

环境质量正逐步好转。

环境空气质量监测数据中非甲烷总烃引用“南宫市经济开发区（东区）总体规划”

环境质量现状检测，监测时间为 2016年 1月 24日-2月 1日，监测地点为赵明桥村、

梧桐人家小区、琉璃庙村、保安村、大屯乡、孔家李村。琉璃庙村距离本项目 3370m，

保安村距离本项目 1690m。由监测结果可知，区域非甲烷总烃 1 小时平均浓度在

0.56～0.84mg/m3之间。根据以上数据分析可知，环境空气中非甲烷总烃可满足《环